Муниципальное казенное учреждение

«Комитет образования администрации муниципального района

«Карымский район»

ПРОТОКОЛ

 заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ОВЗ

« 28 » апреля  2016 г.                                                             № 1

Председательствующий: К.С. Евдокимов

Присутствовали: А.В. Логушева, Н.В. Меньшикова, Е.Н. Морозовская, М.В.

Попова, О.В. Землянкина, С.А. Осоронова, Е.А., Пушкарева М.И., Е.С.

Анциферова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация с симпозиума 21, 22 апреля 2016 г.

2. Обсуждение плана действий по введению ФГОС ОВЗ в

образовательных организациях: прогноз о детях-инвалидах будущих

первоклассников, нормативное обеспечение, повышение

квалификации педагогов начальной школы

СЛУШАЛИ:

 Вступительное слово К.С. Евдокимов.

Представил состав рабочей группы, напомнил о той работе, которая была

проведена: совещание-семинар со специалистами ИРО Забайкальского края,

ГОУ «ЦППМСС «ДАР» Забайкальского края, участие специалистов КО, ОУ

в семинарах, вебинарах, симпозиуме, посвященных введению ФГОС ОВЗ, о

предстоящей  трудоемкой работе.

По 1в. слушали Н.В. Меньшикову, главного специалиста Комитета

образования администрации муниципального района «Карымский район» об

участии в симпозиуме 21, 22 апреля 2016 года.

По 2 в. слушали Землянкину О.В.-  всего будущих первоклассников

набирают 26 педагогов, из них курсовую подготовку по ФГОС ОВЗ прошли 4

педагога начальной школы, 22 педагога должны пройти обучение в

ближайшее время (май-июль). По  предварительному прогнозу ОУ в 1 класс

прийдут дети-инвалиды (МОУ СОШ № 3 п. Дарасун, МОУ СОШ № 5 п.

Карымское), информацию собираем. В настоящее время посещают

дошкольные организации  6 детей-инвалидов,  2 детей с задержкой

психического развития.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:

 Пушкарева М.И.- опыт работы с детьми данной категории наработан,

рабочие программы есть, педагоги начальной школы участвовали в

симпозиуме, в настоящее время разрабатываются адаптированные

программы. Стоит решать вопросы финансирования для  инклюзивного

образования. Организовать взаимодействие с медицинской организации для

более полного видения и учета детей- инвалидов.

Логушева А.В.- есть нормативный документ по учету детей-

инвалидов, достаточно сделать запрос.

Попова М.В.- школа в настоящее время является ресурсным центром,

специальные педагоги есть: дефектолог-логопед, олигофрено-педагог,

педагог-психолог. Работа начата, заседания методического объединения

учителей начальной школы проводятся, цикл уроков отсмотрен, затруднения

есть в построении урока, работаем над этим. Связь с ГОУ «ЦППМСС «ДАР»

есть, конкретно отрабатываем с И.В. Бабанской.

С.А. Осоронова – опыт имеем работы с детьми с ОВЗ, курсы

повышения квалификации 2 педагога дистанционно прошли, дети- инвалиды

в 1 класс прийдут, готовы работать с ними.

РЕШИЛИ:

• Заседания рабочей группы проводить ежемесячно по четвергам,

следующее заседание назначить на 24 мая 2016 г. на 15.00.;

• Продумать вопрос о создании единой службы сопровождения;

• Начать подготовку семинара- совещания по введению ФГОС в

МОУ СОШ № 3 п. Дарасун;

• Морозовской Е.Н.- уточнить количество детей- инвалидов в

дошкольных учреждениях, по возможности диагнозы по

заболеваемости;

• Логушевой А.В.- подготовить  письмо в ЦРБ по уточнению

численности детей- инвалидов, диагнозы;

• Землянкиной О.В.- согласовать с ИРО план курсовой подготовки

учителей начальной школы, обеспечить прохождение курсов в

летний период; провести работу по адаптированию сайтов ОУ

для слабовидящих;

• Меньшиковой Н.В.- курировать данную работу, подготовить

Приказ, План-график;

• Поповой М.В.- подготовить примерные образцы АООП.

Председательствующий                                                        К.С. Евдокимов

Секретарь                                                                              Н.В. Меньшикова